¹⁶⁸ Cf. Dionysius Cartusianus, "Commentaria in psalmos omnes Daudicos commentaria in secundam quinquagenam psalterii", art. 11, op. cit., vol. 6, p. 475.

¹⁶⁹ F. Titelmans, *Elucidatio in omnes psalmos...*, op. cit., f. 288v. Cf. For instance Petrus Lombardus, *Commentarium in Psalmos*, 106.33, op. cit., col. 979.

¹⁷⁰ F. Titelmans, *Elucidatio in omnes psalmos...*, op. cit., f. 289r.

¹⁷¹ Cf. Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 106.13, op. cit., p. 1580: "Iumenta et pecora dicuntur, in ecclesia simpliciter ambulancia, sed utilia; non multum docta, sed fide plena". Petrus Lombardus, *Commentarium in Psalmos*, 106.38, op. cit., col. 980. Dionysius Cartusianus, "Commentaria in psalmos omnes Daudicos commentaria in secundam quinquagenam psalterii", art. 11, op. cit., vol. 6, p.477.

¹⁷² Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 106.14, op. cit., p. 1580: "Sed multum de se praesumentes, pauci facti sunt. Manifestum est, fratres, omnes qui se diuidunt ab unitate, pauci fiunt. Multi enim sunt, sed in unitate, dum non separantur ab unitate; cum enim coeperit ad eos non pertinere multitudo unitatis, in haeresi et in schismate pauci sunt". Petrus Lombardus, *Commentarium in Psalmos*, 106.39, op. cit., col. 981.

Verumtamen in posterioribus temporibus, et maxime circa tempora nouissima, magna illa simplicium fidelium atque etiam fidelium praepositorum multitudo ad paucitatem redacta est. Insuper et a tranquillitate illa pacis in qua viuunt homines, donec in simplicitate sua permanent, turbati sunt et in vexationem conscientiarum inducti; idque a tribulatione, angustia et dolore malorum multorum, exurgentium temporis processu in Ecclesia. In nouissimis namque temporibus, venientibus illusoribus et falsis magistris plurimis, et Antichristis multis vnum nouissimum praecurrentibus, per diuersa tempora multi seducti sunt, in maximo subinde numero: dum iumenta illa absque debita discretione magistros mendacii insequentia, abduci se permiserunt in vanos errores et prauas vanitates, multisque vicibus ex huiusmodi haereticorum tumultibus atque schismatibus mira vexatio et persecutio, interdum etiam exterior in corpore et corporalibus bonis, semper autem interior in conscientia, exorta est; et mala plurima ex horum nequicia, simplicibus in Ecclesia processerunt, quae etiam plenius implebuntur in nouissima Antichristi persecutione, quando in errorem inducentur (si fieri potest) etiam electi¹⁷³.

Application of “pauci facti sunt” to believers was not entirely new, for it can be found for instance in the commentary of Dionisius the Carthusian¹⁷⁴. While the 15th-century commentator linked this to the devastation of Christian settlements by infidels (thinking perhaps about contemporary advances of the Turks in the Balkans), Titelmans linked it with the turmoil caused by reformations. The fault was not with the simple sheep. It was, as verse 40 clearly indicated, the fault of the leaders: princes and prelates, who were charged with the protection of the flock. For former exegetes, those were pagan princes¹⁷⁵, but for Titelmans it meant Christian elites who went astray: